Par contre, celui qui détient son être d'un autre, qui seul

(1) *Siccine Deum laudas ut ei auferas libertatem; an potius intelligere debes esse quandam beatam necessitatem, qua Deus injustus non potest esse? (Op. impf. c. Jul. I, 100; P. L. 45, 1116).*

(2) *Beatissima est ista omnino necessitas, qua necesse est feliciter vivere, et in eadem vita necesse est non mori, necesse est in deterius non mutari. Hac necessitate, si necessitas ipsa dicenda est, non premuntur sancti angeli sed fruuntur; nobis autem est futura, non praesens. (Op. impf. c. Jul. I, 103; P. L. 45, 1118)*

(3) Cf. BONAV. I *Sent.* D. 45. a. 1. q. 2.

peut pleinement le justifier, celui-là de son propre fond peut défaillir. C'est du néant qu'il a été amené à l'être, et s'il n'a pas en lui-même de quoi légitimer son existence, sa nature suffit cependant pleinement à expliquer la possibilité d'une défaillance. D'elle-même, en effet, cette nature ne peut ni réclamer l'existence première ni exiger le complément d'un acte ultérieur. Il peut donc se faire — on le comprend aisément — que, dans cet acte fécond, elle n'arrive pas au degré de perfection voulu. Non pas que cette déficience soit nécessaire, mais elle reste toujours possible; cela ressort de la condition essentielle de l'être créé. S'il lui est impossible d'aller au delà de ses forces, par contre, il lui est loisible de rester en deçà.

C'est pourquoi, au dire même du saint Docteur, le mal n'a pas de cause efficiente, il naît au contraire d'une défaillance : « Il est donc inutile de chercher la cause efficiente de la mauvaise volonté; car cette cause n'est pas efficiente, mais déficiente; cette volonté n'est pas une production, mais une défaillance » (1).

On comprend par là pourquoi le péché de la créature ne doit ni ne peut être ramené au Créateur. En péchant, l'homme se détourne de Dieu, l'être suprême, pour se tourner vers le néant. « Ce mouvement d'aversion, que nous disons être un péché, étant un mouvement défectueux, et toute défectuosité venant du néant, voyez à quoi il se rattache et reconnaissez sans hésiter que ce n'est pas à Dieu. Cependant, comme cette défectuosité est volontaire, elle est par là même en notre puissance » (2).

(1) Nemo igitur quaerat causam efficientem malae voluntatis; non enim est efficiens, sed deficiens, quia nec illa effectio est, sed defectio. (*Civ. Dei* XII, 7)

Cette façon de voir est très clairement exposée : *ibid.* du ch. 6 au ch. 9; P. L. 41, 353 ss.

(2) Motus ergo ille aversionis quod fatemur esse peccatum, quoniam defectivus motus est, omnis autem defectus ex nihilo est, vide quo pertineat et ad Deum non pertinere ne dubites. Qui tamen defectus, quoniam est voluntarius, in nostra est positus potestate. (*Lib. Arb.* II, 20; P. L. 32, 1270)